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ABSTRAKT

Tato práce pojednává o analýze disponibilních sil a prostředků příslušné obce pro

odstraňování následků živelních událostí. Ze začátku se věnuje legislativnímu ukotvení

problematiky, vysvětlení podstaty živelních událostí, rozboru statistik a teoretickému rozboru

základních složek integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“). Praktická část práce

představuje obec s rozšířenou působností (dále jen „ORP“) Brno, předkládá vyhodnocení

dotazníkového šetření a zabývá se analýzou složek IZS na území ORP Brno. Zakončení práce

prezentuje modelovou událost a návrh na zlepšení stavu.

Klíčová slova: živelní událost, mimořádná událost, integrovaný záchranný systém, disponibil-

ní síly a prostředky, obec s rozšířenou působností

ABSTRACT

This thesis is speaking about analysis of the disponable forces and resources of municipality

for removing the consequences of the natural disasters. It deals with the legislative base of the

dilemma, explanation of natural disasters, analysis of the statistics and theoretical analysis of

the basic components of integrated rescue system. Practical part describes Municipality of

Brno, it also gives the results of the survey and deals with component analysis of the integra-

ted rescue system in Brno. The ending of the thesis presents the typical event and it suggests

the improvement for better solution.

Keywords: natural disaster, exceptional event, integrated rescue system, disponable forces and

resoucers, municipality
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ÚVOD

Živelní události postihovaly lidstvo i planetu již od pradávna a dá se říct, že podmínky jejich

výskytu či průběhu se do dnešní doby nijak výrazně neměnily. Co se však měnilo a stále mění

je způsob reakce lidstva na ně. Dříve se lidé schovávali, dnes se umí poměrně efektivně

a účinně účinkům živlů bránit, ba dokonce nastolit některá preventivní opatření k odvrácení

události nebo ke zmírnění jejích následků. Můžeme se jen domnívat, zda k této změně reakce

na živelní události vedl vývoj lidského myšlení nebo narůstání hodnoty a počtu chráněných

zájmů, který vedl k nutnosti příslušné objekty chránit a zachraňovat. Jak víme, chybami se

člověk učí a bylo to právě napravování nedostatků, které se v průběhu let projevily a které

přesto, že někoho ohrozily či znemožnily zachránit příslušný objekt nebo systém, napomohly

k tomu, aby systém odstraňování následků živelních událostí byl průběžně vylepšován

a zdokonalován. Výrazným mezníkem v oblasti problematiky živelních událostí se stalo

nastolování preventivních opatření. Správná a efektivní preventivní opatření jsou základem

účinného systému a dokážou předejít mnoha problémům a odstranit nebo zmírnit následky

živelních událostí. Vždy se to však nepovede a právě v této chvíli, kdy se prevence ukáže

nedostatečnou, přichází na řadu represivní opatření a s ním provádění

záchranných a likvidačních prací prostřednictvím sil a prostředků, jež jsou předmětem této

práce. Práce, která si klade za cíl analyzovat disponibilní síly a prostředky na území obce

s rozšířenou působností Brno a zhodnotit přístup jednotlivých městských částí k problematice

živelních událostí a bezpečnosti vůbec. Na území obce, která je v minulosti živelními

událostmi velkého rozsahu prakticky nepostižena, což přímo vybízí k tomu, na preventivních

opatřeních ušetřit nebo je podceňovat. Právě rozborem těchto problémů se zabývají následující

strany, kdy problematiku rozebírají nejprve v teoretické rovině a následně tyto teoretické

informace aplikují v praktické části. Výstupem práce by tedy mělo být shrnutí disponibilních

sil a prostředků složek integrovaného záchranného systému na území obce s rozšířenou

působností Brno, předložit nástin přístupu jednotlivých městských částí k problematice

živelních událostí a bezpečnosti celkově, modelová událost prezentující použití příslušných sil

a prostředků a SWOT analýza shrnující celkový postoj obce s rozšířenou působností Brno

vůči živelním událostem, a to především ve smyslu vzniku, průběhu a likvidace událostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ODBORNÝCH POJMŮ

Jako veškeré vědecké disciplíny a nejspecifičtější vědní obory mají svoji odbornou

terminologii, tak ani oblast krizového řízení a ochrany obyvatelstva není výjimkou. V dnešní

době, v době, kdy se od nás se samozřejmostí předpokládá, že budeme v otázce komunikace

naprosto flexibilní, je nezbytně nutné správně používat a dokonale porozumět terminologii

minimálně oblasti, ve které se pohybujeme. Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru

České republiky dává k dispozici celý výkladový slovník krizového řízení. Předkládám zde

k vysvětlení úzký výběr vybraných odborných pojmů týkajících se problematiky řešené v mé práci.

Akceschopnost jednotky požární ochrany

· Organizační, technická a odborná připravenost sil a prostředků k provedení
zásahu.

Jednotka je akceschopná, jestliže:

· početní stav hasičů a vnitřní organizace jednotky jsou v souladu s příslušným
ustanovením a jednotka je schopna uskutečnit výjezd na zásah v časovém
limitu,

· hasiči mají osvědčení o odborné způsobilosti pro výkon funkce, kterou
v jednotce zastávají, a v jednotce je prováděna pravidelná odborná příprava,

· má za účelem provedení zásahu připravenou požární techniku a věcné
prostředky požární ochrany a jsou splněny podmínky pro použití požární
techniky a věcných prostředků požární ochrany.

Evakuace

· Evakuace je proces, kterým se zabezpečuje přemístění osob, zvířat, předmětů
kulturní hodnoty, technického zařízení, případně strojů a materiálů
k zachování nutné výroby a nebezpečných látek z míst ohrožených
mimořádnou událostí.

Havárie

· Havárií se rozumí mimořádná událost, ke které dojde v souvislosti s provozem

technických zařízení a budov, při nakládání s nebezpečnými chemickými
látkami a při jejich přepravě nebo při nakládání s nebezpečnými odpady.

Havarijní plán

· Havarijním plánem se rozumí soubor plánovaných opatření k likvidaci

radiační nehody nebo radiační havárie a k omezení jejich následků.
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Integrovaný záchranný systém

· Integrovaným záchranným systémem (dále jen „IZS“) se rozumí koordinovaný
postup jeho složek při přípravě na mimořádné události nebo při provádění
záchranných a likvidačních prací. IZS má základní (HZS ČR, JPO zařazené do
plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, ZZS a PČR) a ostatní složky.

Krizová situace

· Krizovou situací se rozumí mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav
nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu.

Krizový plán

· Krizový plán obsahuje souhrn krizových opatření a postupů k řešení krizových
situací.

Mimořádná událost

· Mimořádnou událostí (dále jen „MU“) se rozumí škodlivé působení sil a jevů
vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují
život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných
a likvidačních prací.

Ochrana obyvatelstva

· Ochranou obyvatelstva se rozumí plnění úkolů civilní ochrany, zejména
varování, evakuace, ukrytí, nouzové přežití obyvatelstva a další opatření
k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku.

Poplachový plán IZS kraje

· Poplachovým plánem IZS kraje se rozumí požární poplachový plán kraje
vydaný podle zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně.

Povodně

· Povodněmi se rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo
jiných povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto
vodního toku a může způsobit škody.

Požár

· Požárem se rozumí každé nežádoucí hoření, při kterém došlo k usmrcení nebo
zranění osob nebo zvířat, ke škodám na materiálních hodnotách nebo životním
prostředí a nežádoucí hoření, při kterém byly osoby, zvířata, materiální
hodnoty nebo životní prostředí bezprostředně ohroženy [1].
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Živelní událost

· Živelní událost (dále jen „ŽU“) představuje následky geofyzikálních procesů
v litosféře (zemské kůře), biosféře (zemském povrchu), hydrosféře (mořích
a jezerech) nebo atmosféře (ovzduší). Je definována jako velké, zpravidla
náhlé a nečekaně se objevující neštěstí, zkáza, zpustošení či
škoda způsobená živlem [2].

Záchranné práce

· Záchrannými pracemi se rozumí činnost k odvrácení nebo omezení
bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména
ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí,

[…]

AVIA 15, pomocný automobil SAET Inca, požární přívěs 12,
požární přívěs PPS 8, univerzální záchranný člun UZC, ná-
kladní přívěs pro člun, motorové kalové čerpadlo, ponorná

kalová čerpadla, plovoucí čerpadlo, elektrocentrála, motorový
přetlakový ventilátor, motorová řetězová pila

Obřany
(Malomě-
řice a Ob-

řany)

JPO III 19 CAS 24 MAN, DA 12, kalové čerpadlo, přetlakový ventil, 2x
PS 12, požární přenosná motorová stříkačka, elektrocentrála,

radiostanice, malé kalové čerpadlo, plovoucí přenosný čerpací
agregát, hydraulické vyprošťovací zařízení,

Ořešín JPO V 14 CAS 25, DA12, motorová řetězová pila, přenosná motorová
stříkačka, osobní výstroj a výzbroj hasičů

Husovice

(Brno –

Sever)

JPO III 20 CAS 20 MAN? CAS 32 T148, DA 12 AVIA, člun pro 4 osoby
se závěsným motorem, dýchací přístroje, hydraulické vyproš-
ťovací zařízení, 4x motorová řetězová pila, 1x motorová roz-

brušovací pila, přetlakový ventil, přenosná motorová stříkačka,
2x plovoucí motorové čerpadlo, motorové kalové čerpadlo, 3x
elektrické ponorné čerpadlo, 3x elektrocentrála, 3x vozidlová
elektrocentrála, 11x přenosná radiostanice, osobní výstroj a

výzbroj členů

Soběšice
(Brno –

JPO III 16 CAS 2O MAN, CAS 32 T148, RZA 2 R Range Rover, nafu-

kovací člun se závěsným motorem, dýchací přístroje, hydrau-
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Sever) lické vyprošťovací zařízení, 2x pneumatický zvedací vak, 4x
motorová řetězová pila, motorová rozbrušovací pila, přetlako-

vý ventil, přenosná motorová stříkačka, 3x plovoucí motorvé
čerpadlo, motorvé kalové čerpadlo, elektrické ponorné čerpa-

dlo, 3x elektrocentrála, osvětlovací balon, termokamera, 2x
detekrot nebezpečných látek, 3x vozidlová elektrostatice, 10x

přenosná radiostanice, osobní výstroj a výzbroj členů

Slatina JPO III 24 CAS 20, AVIA DA12, PPS 12

Starý Lís-
kovec

JPO V 12 TATRA CAS 32, dýchací přístroje, křísící přístroj, motorová
pila, přetlakový ventil, 2x přenosná motorvá stříkačka, plo-

voucí motorová stříkačka, kalová čerpadla, elektrocentrála, 3x
sorbenty sypké, radiostanice vozidlová, 3x kapesní radiostani-

ce, lékárnička pro hasičské vozy

Brněnské
Ivanovice

(Tuřany)

JPO V 12 DA 12, PPS 12, motorová řetězová pila, elektrické kalové
čerpadlo, elektrocentrála

Holásky
(Tuřany)

JPO III 15 CAS 20, DA 12, PPS 12, 2x motorová řetězová pila, elektric-

ké kalové čerpadlo, 2x motorové kalové čerpadlo, elektrocent-

rála 400V, motorová rozbrušovací pila

Útěchov JPO V 14 CAS 25, DA12, dýchací přístroje, motorová řetězová pila, 2x
elektrické ponorné čerpadlo, 2x elektrocentrála, přetlakový
ventil, motorové kalové če2x rpadlo, vozidlová radiostanice,

osobní výstroj a výzbroj členů

Žebětín JPO V 14 2x CAS 32, RZA Nissan Patrol, elektrocentrála, elektrické
kalové čerpadlo, plovoucí čerpadlo, 2x motorová řetězová

pila, vysavač na obtížný hmyz

Židenice JPO III 17 DA 8, CAS 24 MAN, přenosná motorová stříkačka, plovoucí
motorová stříkačka, elektrocen2x trála, motorová řetězová

pila, elektrická rozbrušovací pila, osvětlovací zařízení
HALOGEN, elektrická kalová čerpadla, hydraulické vyproš-

ťovací zařízení
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PŘÍLOHA PIII: KOMPLETNÍ ZNĚNÍ DOTAZNÍKU

Dotazník - Analýza disponibilních sil a prostředků městské části a její připravenosti na
živelní události

Po vyplnění dotazníku prosím o uložení dokumentu a zaslání zpět na emailovou adresu
svedova.barbora@centrum.cz.

Městská část:
Jméno respondenta:

1. Rozloha městské části a aktuální počet obyvatel:

2. Disponibilní síly obce pro odstraňování následků živelních událostí (jejich seznam):

3. Disponibilní prostředky obce pro odstraňování následků živelních událostí (jejich se-

znam):

4. Smluvně zabezpečené síly a prostředky obce pro odstraňování následků živelních udá-
lostí (jejich seznam):

5. Zřizuje obec jednotku sboru dobrovolných hasičů?

6. Seznam sil a prostředků jednotky sboru dobrovolných hasičů (v případě, že seznam
nemáte k dispozici, prosím o kontakt na velitele jednotky):

7. Způsob varování a vyrozumění obyvatelstva:

8. Počet a typ sirén v provozu:

9. Počet ubytovacích kapacit obce (včetně jejich kapacity) a evakuačních středisek:

10. Počet krytů zřízených na území městské části:

11. Předpokládaný počet evakuovaných osob:

12. Známá a registrovaná ohrožení městské části:

13. Živelní události hrozící na území městské části (události způsobené výhradně přírod-

ními vlivy):

14. Máte k dispozici Plán činnosti orgánů obce pro případ vzniku mimořádné události?

15. V případě hrozící povodně, máte vypracovaný povodňový plán?

Velice Vám děkuji za vyplnění dotazníku a strávený čas nad ním.

S pozdravem,

Barbora Švédová