Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Barbora Švédová

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2012/2013

**Téma bakalářské práce: Analýza disponibilních sil a prostředků obce pro
odstraňování následků živelních událostí**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Barbora Švédová zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na zvolené téma, v rozsahu 88 stran a v tom vložených 7 stran 3 příloh. Práce je členěná do obvyklých a požadovaných kapitol a podkapitol, a obsahuje požadované náležitosti. Po formální a obsahové stránce je zpracovaná na velmi dobré úrovni. Studentka věnovala pozornost zpracování jak teoretické, tak i praktické části. Pozitivně hodnotím přístup studentky k řešení zvoleného tématu, kdy bylo zřejmé, že se o zvolené téma intenzivně zajímá a seznámila se s relevantními teoretickými zdroji a získala další informace při konzultacích s odborníky z praxe. Možnost konzultací s vedoucím bakalářské práce využívala po celou dobu zpracování bakalářské a akceptovala připomínky a náměty vedoucího BP. Při zpracování bakalářské práce byla samostatná a iniciativní a prokázala schopnost samostatně řešit zadané téma na požadované úrovni. Je možno konstatovat, že splnila zadání bakalářské práce a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: **výborně (A)**

V Uherském Hradišti dne 1. června 2013

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------